


DAS OSTERREICH BUCH




DAS OSTERREICH BUCH




DAS OSTERREICH BUCH




DAS OSTERREICH BUCH




DAS OSTERREICH BUCH




DAS OSTERREICH BUCH




ZU DIESEM BUCH

Man muss nicht erst die Tourismusstatistiken stu-
dieren, um zu wissen, dass Osterreich zu Europas
beliebtesten Ferienzielen zahlt. Denkt man an die
Alpenrepublik, steigen im Geist sofort verhei-
Bungsvolle Bilder auf: blitzblaue Badeseen, mit
weiflen Segeln betupft, sonnenglitzernde Skipis-
ten, Wanderwege Uber Almidyllen, Hittenzauber,
Gipfelrausch... Vom Neusiedler bis zum Boden-
see, von den Donauauen, dem sagenumwobenen

Waldviertel und der weinseligen Wachau bis zu
den schroffen Zacken der Karawanken und dem
Spalier aus vergletscherten Dreitausendern in den
Hohen Tauern spannt sich ein ungemein vielfalti-
ger Landschaftsbogen. Seine prachtvolle, in der
Regel sorgsam geschiitzte Natur ist denn auch die
eine Starke dieses traditionsreichen Urlaubslan-
des. Die andere ist seine Kultur: Mozart, Schubert
und Strauf3, Sachertorte und Sangerknaben, Lipiz-




zaner, Kaffeehaus und Walzerseligkeit sind - zu-
gegeben oft arg strapazierte - Klischees. Doch sie
symbolisieren jene Musikalitat und die oft von ei-
nem Augenzwinkern begleitete Lebensart, die in
diesem Land so viele Menschen auszeichnet. Und
die ihre Gaste regelmafig wiederkehren lasst.

Dariiber hinaus ist Osterreich in seiner Gesamt-
heit eine Schatzkammer allererster Gite - ein
Freilichtmuseum und zugleich eine Gegenwarts-

bihne fir alle nur erdenklichen Formen und Stile.
Ob mittelalterliche Burgen, barocke Kloster oder
postmoderne Museen, ob mondédne Metropole,
Kleinstadtjuwel, schmuckes Berg- oder Winzer-
dorf: Die Fille und Vielfalt an Sehenswertem sind
immens. All dies prasentiert dieser Band mit ei-
nem Kaleidoskop von Aufnahmen der besten Foto-
grafen. Entdecken Sie Osterreich in seiner ganzen
Vielschichtigkeit!

ZU DIESEM BUCH

Nordlich von Leoben, siidwestlich von Mariazell,
begrenzt durch die Passe Prabichl und Seeberg-
sattel, erstreckt sich das Hochschwab-Massiv.
Sein namensgebender Gipfel misst 2153 Meter
und ist vom Nordosten her einfach zu besteigen.




INHALT

Oben: Die im abendlichen Glanz erstrahlende
Wiener Hofburg zeugt noch heute von der
Pracht, mit der die Kaiser der Habsburgerdy-
nastie ihre Hauptstadt bis zum Ende der
Monarchie im Jahr 1918 umgaben.

Bilder auf den vorherigen Seiten:

S. 1: Das kristallklare Wasser des Gosausees
bildet eine perfekte Spiegelflache fiir die
umliegenden Gletschergipfel.

S. 2/3: Wer auf dem Ratikon-Héhenweg im
Voralberg zur richtigen Jahreszeit wandert,
kann sich an der bliihenden Alpenrose
erfreuen. Hier sieht man sie vor der markan-
ten Formation der »Dri Tirm, die sich direkt
an der Grenze zu Graubiinden befinden.

S. 4/5: Im Hochkoniggebiet des Salzburger
Landes hangt ein Marterl an einem Baum.

S. 6/7: »Steirisches Meer« wird der Grundlsee
auch genannt. Die Berge des Toten Gebirges
umrahmen den groften See der Steiermark.
S. 8/9: Ein malerisches Hiittendorf auf 1200
Metern im hinteren Goriachtal ladt ein, in der
Natur zu verweilen.

12

WIEN

Stephansdom

Karntner Strafle und Graben

k.u. k. Hoflieferanten

Albertina

Wiener Kaffeehduser

Hofburg
Osterreichische Nationalbibliothek
Schatzkammer, Kaiserappartements
und Silberkammer

Sisi-Kult

Spanische Hofreitschule

Fiaker: mit zwei PS durch Wien

Maria Theresia

Kapuzinerkirche und Kaisergruft

Wiener Staatsoper

Wiener Opernball

Kunsthistorisches Museum

Naturhistorisches Museum

Rathaus

Burgtheater

Karlskirche

Wienzeilenhauser

Erneuerung der Kunst: Wiener Secession

MuseumsQuartier
Naschmarkt

Schloss Schénbrunn
Hundertwasser-Haus
Friedensreich Hundertwasser

16

18
20
20
22
24
26
32

32
34
37
37
38
39
41
41
42
42
44
44
46
48

50
50
52
54
54

Schloss Belvedere
Gustav Klimt
Prater

Grinzing

Beim Heurigen

NIEDEROSTERREICH

Waldviertel

Stift Zwettl
Wackelsteine und Granit
Burg Heidenreichstein
Nationalpark Thayatal
Schloss Grafenegg
Rosenburg

Stift Altenburg
Weinviertel

Retz

Nationalpark Donauauen
Mostviertel

Waidhofen an der Ybbs
Wallfahrtskirche Maria Taferl
Wachau

Stift Melk

Dirnstein

Krems

Weinkultur

Stift Gottweig

Stift Herzogenburg

57
57
58
60
60

62

b4
66
68
70
72
74
T4
76
76
78
80
82
82
84
86
88
90
92
94
96
98



Stift Klosterneuburg
St. Polten

Domplatz und Dom
Wienerwald
Perchtoldsdorf
Médling
Laxenburg
Baden

Baderkultur
Wiener Neustadt
Naturpark Hohe Wand
Bucklige Welt und Wehrkirchenstrafle
Semmering

BURGENLAND

Eisenstadt
Schloss Esterhazy
Nationalpark Neusiedler See-Seewinkel
Schilf
Rust
Mérbisch
Burg Forchtenstein
Sudburgenland
Burg Lockenhaus

99
100
102
104
107
107
108
110
110
112
114
114
116

118

120
122
124
126
128
128
130
133
133

STEIERMARK

Schladming
Abenteuer in Eis und Fels
Bad Aussee
Grundl- und Toplitzsee
Totes Gebirge
Benediktinerstift Admont
Nationalpark Gesause
Leoben
Bruck an der Mur
Mariazell
Niedere Tauern
Graz
Hauptplatz
Landeszeughaus
Landhaus
Schloss Eggenberg
Schlossberg
Kunsthaus und Murinsel
Basilika Mariatrost
Stift Rein

134

136
138
140
142
144
146
148
150
150
152
154
156
158
158
159
159
161
161
162
164

INHALT

OBEROSTERREICH

Mihlviertel
Stift Schlagl
Grein
Stift Wilhering
Linz
Schloss
Hauptplatz
Linzer Torte
Neuer Dom
Alter Dom St. Ignatius
Ars Electronica Center
Stift St. Florian
Innviertel
Stift Kremsmiinster
Steyr
Nationalpark Kalkalpen
Traunsee
Gmunden
Attersee
Mondsee
St. Wolfgang
Bad Ischl
Kaiserliche Sommerfrische in Bad Ischl
Hallstatt und Hallstatter See
Dachstein
Dachsteinhohlen

166

168
170
172
172
174
176
176
178
181
181
182
184
186
188
190
192
194
196
196
197
197
198
198
200
202
207

13



INHALT

Oben: Die Wachau ist ein enges Durchbruchstal
der Donau zwischen dem Benediktinerstift Melk
und der Stadt Krems. Hier vereinen sich Wein-
und Obstgarten, mittelalterliche Dorfer, Burgen
und Kloster zu einer Kulturlandschaft.

14

SALZBURGER LAND

Salzburg
Festung Hohensalzburg
Residenz und Residenzplatz
Salzburger Festspiele
Dom
Franziskanerkirche
Stiftskirche St. Peter
Getreidegasse
Wolfgang Amadeus Mozart
Mozartkugeln
Schloss Leopoldskron
Schloss Hellbrunn

Schloss Mirabell und Mirabellgarten

Stille-Nacht-Kapelle in Oberndorf
Tennengau
Hallein

Keltenmuseum

Salzwelten
Zell am See
Saalbach-Hinterglemm
Schmittenhche
Saalfelden und Steinernes Meer
Saalachtal
Maria Kirchenthal
Hochkonig
Goldegg am See
Werfen und Burg Hohenwerfen
Eisriesenwelt

208

210
216
218
218
220
223
223
224
225
226
229
229
230
232
234
236
238
238
240
243
243
244
244
246
247
247
248
250

Bad Gastein

Kapruner Tal und Kaprun
Kapruner Kraftwerk

Krimmler Wasserfalle

Nationalpark Hohe Tauern

Lungau

Tamsweg

KARNTEN

Grofiglockner
Grofiglockner-Hochalpenstralie
Malltal
Nationalpark Nockberge
Klagenfurt
Neuer Platz
Alter Platz
Landhaus
Pfarrkirche St. Egid
Worthersee
Maria Worth
Pértschach
Velden
Karawanken
Maria Saal
Burg Hochosterwitz
St. Veit an der Glan
Magdalensberg
Gurk

252
255
255
256
258
260
262

264

266
268
270
272
274
276
276
278
278
280
282
283
283
284
286
288
289
289
290



Villach
Villacher Alpe
Faaker See und Ruine Finkenstein

Ossiacher See
Weilensee

TIROL

Lechtal
Lechtaler Alpen
Tannheimer Tal
Mountainbiken
Ehrwalder Tal
Wettersteingebirge
Arlberg
Lech am Arlberg
St. Anton am Arlberg
Ski alpin
Paznauntal
Oberinntal
Pitztal
Gletscher in den Tiroler Alpen
Imst
Stift Stams
Otztal
Otzi
Gurgler Tal
Karwendelgebirge
Flora und Fauna im Karwendel

292
294
297
297
298

300

302
304
306
306
307
308
31
3N
313
313
314
316
318
318
320
320
322
322
324
326
328

GrofBer Ahornboden
Seefeld in Tirol
Skilanglauf

SiiBe Verlockung: Osterreichs Mehlspeisen

Innsbruck
Dom zu St. Jakob
Kaiserliche Hofburg
Hofkirche mit Silberner Kapelle
Maria-Theresien-Strafle
Schloss Ambras

Axams

Unterinntal

Stubaital

Hallin Tirol

Swarovski Kristallwelten in Wattens

Achental und Achensee

Rofangebirge

Zillertal
Hintertuxer Gletscher

Kufstein

Wilder Kaiser

Ellmau und Going

Brixental

Kitzblheler Alpen

Kitzbiihel
Hahnenkamm-Rennen

Kals am GroB3glockner

Pustertal

Tiroler Schitzen

330
332
333
334
336
338
341
341
342
344
346
346
348
351
351
352
354
356
358
360
362
369
369
370
372
373
374
377
377

Lienz
Schloss Bruck
Lienzer Dolomiten

VORARLBERG

Bregenz
Seepromenade
Bregenzer Festspiele
Oberstadt

Bregenzerwald

Dornbirn

Bludenz

Hohenems

Feldkirch

Grofles Walsertal

Kleines Walsertal

Montafon

Silbertal

Silvretta-Hochalpenstrafle

Register

Bildnachweis, Impressum

INHALT

379
379
380

382

384
386
386
387
388
390
390
391
391
393
393
394
396
396

398
400

15





