

DAS ÖSTER REICH

HIGHLIGHTS EINES FASZINIERENDEN LANDES

BUCH

DAS ÖSTERREICH BUCH





DAS ÖSTERREICH BUCH









ZU DIESEM BUCH

Man muss nicht erst die Tourismusstatistiken studieren, um zu wissen, dass Österreich zu Europas beliebtesten Ferienzielen zählt. Denkt man an die Alpenrepublik, steigen im Geist sofort verheißungsvolle Bilder auf: blitzblaue Badesseen, mit weißen Segeln betupft, sonnenglitzernde Skipisten, Wanderwege über Almidyllen, Hüttenzauber, Gipfelrausch... Vom Neusiedler bis zum Bodensee, von den Donauauen, dem sagenumwobenen

Waldviertel und der weinseligen Wachau bis zu den schroffen Zacken der Karawanken und dem Spalier aus vergletscherten Dreitausendern in den Hohen Tauern spannt sich ein ungemein vielfältiger Landschaftsbogen. Seine prachtvolle, in der Regel sorgsam geschützte Natur ist denn auch die eine Stärke dieses traditionsreichen Urlaubslandes. Die andere ist seine Kultur: Mozart, Schubert und Strauß, Sachertorte und Sängerknaben, Lipiz-



ZU DIESEM BUCH

zener, Kaffeehaus und Walzerseligkeit sind – zu gegeben oft arg strapazierte – Klischees. Doch sie symbolisieren jene Musikalität und die oft von einem Augenzwinkern begleitete Lebensart, die in diesem Land so viele Menschen auszeichnet. Und die ihre Gäste regelmäßig wiederkehren lässt. Darüber hinaus ist Österreich in seiner Gesamtheit eine Schatzkammer allererster Güte – ein Freilichtmuseum und zugleich eine Gegenwarts-

bühne für alle nur erdenklichen Formen und Stile. Ob mittelalterliche Burgen, barocke Klöster oder postmoderne Museen, ob mondäne Metropole, Kleinstadtjuwel, schmuckes Berg- oder Winzerdorf: Die Fülle und Vielfalt an Sehenswertem sind immens. All dies präsentiert dieser Band mit einem Kaleidoskop von Aufnahmen der besten Fotografen. Entdecken Sie Österreich in seiner ganzen Vielschichtigkeit!

Nördlich von Leoben, südwestlich von Mariazell, begrenzt durch die Pässe Präbichl und Seebergsattel, erstreckt sich das Hochschwab-Massiv. Sein namensgebender Gipfel misst 2153 Meter und ist vom Nordosten her einfach zu besteigen.



INHALT



Oben: Die im abendlichen Glanz erstrahlende Wiener Hofburg zeugt noch heute von der Pracht, mit der die Kaiser der Habsburgerdynastie ihre Hauptstadt bis zum Ende der Monarchie im Jahr 1918 umgaben.

Bilder auf den vorherigen Seiten:

S. 1: Das kristallklare Wasser des Gosausees bildet eine perfekte Spiegelfläche für die umliegenden Gletschergröpfe.

S. 2/3: Wer auf dem Rätikon-Höhenweg im Voralberg zur richtigen Jahreszeit wandert, kann sich an der blühenden Alpenrose erfreuen. Hier sieht man sie vor der markanten Formation der »Drei Türrn«, die sich direkt an der Grenze zu Graubünden befinden.

S. 4/5: Im Hochköniggebiet des Salzburger Landes hängt ein Marterl an einem Baum.

S. 6/7: »Steirisches Meer« wird der Grundlsee auch genannt. Die Berge des Toten Gebirges umrahmen den größten See der Steiermark.

S. 8/9: Ein malerisches Hüttendorf auf 1200 Metern im hinteren Göriachatal lädt ein, in der Natur zu verweilen.

WIEN	16	Schloss Belvedere	57
		Gustav Klimt	57
Stephansdom	18	Prater	58
Kärntner Straße und Graben	20	Grinzing	60
k. u. k. Hoflieferanten	20	Beim Heurigen	60
Albertina	22		
Wiener Kaffeehäuser	24		
Hofburg	26	NIEDERÖSTERREICH	62
Österreichische Nationalbibliothek	32		
Schatzkammer, Kaiserappartements		Waldviertel	64
und Silberkammer	32	Stift Zwettl	66
Sisi-Kult	34	Wackelsteine und Granit	68
Spanische Hofreitschule	37	Burg Heidenreichstein	70
Fiaker: mit zwei PS durch Wien	37	Nationalpark Thayatal	72
Maria Theresia	38	Schloss Grafenegg	74
Kapuzinerkirche und Kaisergruft	39	Rosenburg	74
Wiener Staatsoper	41	Stift Altenburg	76
Wiener Opernball	41	Weinviertel	76
Kunsthistorisches Museum	42	Retz	78
Naturhistorisches Museum	42	Nationalpark Donauauen	80
Rathaus	44	Mostviertel	82
Burgtheater	44	Waidhofen an der Ybbs	82
Karlskirche	46	Wallfahrtskirche Maria Taferl	84
Wienzeilenhäuser	48	Wachau	86
Erneuerung der Kunst: Wiener Secession	48	Stift Melk	88
MuseumsQuartier	50	Dürnstein	90
Naschmarkt	50	Krems	92
Schloss Schönbrunn	52	Weinkultur	94
Hundertwasser-Haus	54	Stift Göttweig	96
Friedensreich Hundertwasser	54	Stift Herzogenburg	98



Stift Klosterneuburg	99	STEIERMARK	134	OBERÖSTERREICH	166
St. Pölten	100				
Domplatz und Dom	102	Schladming	136	Mühlviertel	168
Wienerwald	104	Abenteuer in Eis und Fels	138	Stift Schlägl	170
Perchtoldsdorf	107	Bad Aussee	140	Grein	172
Mödling	107	Grundl- und Toplitzsee	142	Stift Wilhering	172
Laxenburg	108	Totes Gebirge	144	Linz	174
Baden	110	Benediktinerstift Admont	146	Schloss	176
Bäderkultur	110	Nationalpark Gesäuse	148	Hauptplatz	176
Wiener Neustadt	112	Leoben	150	Linzer Torte	178
Naturpark Hohe Wand	114	Bruck an der Mur	150	Neuer Dom	181
Bucklige Welt und Wehrkirchenstraße	114	Mariazell	152	Alter Dom St. Ignatius	181
Semmering	116	Niedere Tauern	154	Ars Electronica Center	182
		Graz	156	Stift St. Florian	184
		Hauptplatz	158	Innviertel	186
BURGENLAND	118	Landeszeughaus	158	Stift Kremsmünster	188
		Landhaus	159	Steyr	190
Eisenstadt	120	Schloss Eggenberg	159	Nationalpark Kalkalpen	192
Schloss Esterházy	122	Schlossberg	161	Traunsee	194
Nationalpark Neusiedler See-Seewinkel	124	Kunsthaus und Murinsel	161	Gmunden	196
<i>Schilf</i>	126	Basilika Mariatrost	162	Attersee	196
Rust	128	Stift Rein	164	Mondsee	197
Mörbisch	128			St. Wolfgang	197
Burg Forchtenstein	130			Bad Ischl	198
Südburgenland	133			<i>Kaiserliche Sommerfrische in Bad Ischl</i>	198
Burg Lockenhaus	133			Hallstatt und Hallstätter See	200
				Dachstein	202
				Dachsteinhöhlen	207

INHALT



Oben: Die Wachau ist ein enges Durchbruchstal der Donau zwischen dem Benediktinerstift Melk und der Stadt Krems. Hier vereinen sich Wein- und Obstgärten, mittelalterliche Dörfer, Burgen und Klöster zu einer Kulturlandschaft.

SALZBURGER LAND	208		
Salzburg	210	Bad Gastein	252
Festung Hohensalzburg	216	Kapruner Tal und Kaprun	255
Residenz und Residenzplatz	218	<i>Kapruner Kraftwerk</i>	255
<i>Salzburger Festspiele</i>	218	Krimmler Wasserfälle	256
Dom	220	<i>Nationalpark Hohe Tauern</i>	258
Franziskanerkirche	223	Lungau	260
Stiftskirche St. Peter	223	Tamsweg	262
Getreidegasse	224		
<i>Wolfgang Amadeus Mozart</i>	225	KÄRNTEN	264
<i>Mozartkugeln</i>	226	Großglockner	266
Schloss Leopoldskron	229	<i>Großglockner-Hochalpenstraße</i>	268
Schloss Hellbrunn	229	Mölltal	270
Schloss Mirabell und Mirabellgarten	230	<i>Nationalpark Nockberge</i>	272
Stille-Nacht-Kapelle in Oberndorf	232	Klagenfurt	274
Tennengau	234	Neuer Platz	276
Hallein	236	Alter Platz	276
Keltenmuseum	238	Landhaus	278
<i>Salzwelten</i>	238	Pfarrkirche St. Egid	278
Zell am See	240	Wörthersee	280
Saalbach-Hinterglemm	243	Maria Wörth	282
Schmitthöhe	243	Pötschach	283
Saalfelden und Steinernes Meer	244	Velden	283
Saalachtal	244	Karawanken	284
Maria Kirchenthal	246	Maria Saal	286
Hochkönig	247	Burg Hochosterwitz	288
Goldegg am See	247	St. Veit an der Glan	289
Werfen und Burg Hohenwerfen	248	Magdalensberg	289
<i>Eisriesenwelt</i>	250	Gurk	290



Villach	292	Großer Ahornboden	330	Lienz	379
Villacher Alpe	294	Seefeld in Tirol	332	Schloss Bruck	379
Faaker See und Ruine Finkenstein	297	<i>Skilanglauf</i>	333	Lienzer Dolomiten	380
Ossiacher See	297	<i>Süße Verlockung: Österreichs Mehlspeisen</i>	334		
Weißensee	298	Innsbruck	336		
		Dom zu St. Jakob	338	VORARLBERG	382
		Kaiserliche Hofburg	341	Bregenz	384
TIROL	300	Hofkirche mit Silberner Kapelle	341	Seepromenade	386
		Maria-Theresien-Straße	342	<i>Bregenzer Festspiele</i>	386
Lechtal	302	Schloss Ambras	344	Oberstadt	387
Lechtaler Alpen	304	Axams	346	Bregenzerwald	388
Tannheimer Tal	306	Unterinntal	346	Dornbirn	390
<i>Mountainbiken</i>	306	Stubaital	348	Bludenz	390
Ehrwalder Tal	307	Hall in Tirol	351	Hohenems	391
Wettersteingebirge	308	<i>Swarovski Kristallwelten in Wattens</i>	351	Feldkirch	391
Arlberg	311	Achental und Achensee	352	Großes Walsertal	393
Lech am Arlberg	311	Rofangebirge	354	Kleines Walsertal	393
St. Anton am Arlberg	313	Zillertal	356	Montafon	394
<i>Ski alpin</i>	313	<i>Hintertuxer Gletscher</i>	358	Silbertal	396
Paznauntal	314	Kufstein	360	Silvretta-Hochalpenstraße	396
Oberinntal	316	Wilder Kaiser	362		
Pitztal	318	Ellmau und Going	369		
<i>Gletscher in den Tiroler Alpen</i>	318	Brixental	369		
Imst	320	Kitzbüheler Alpen	370	Register	398
Stift Stams	320	Kitzbühel	372	Bildnachweis, Impressum	400
Ötztal	322	<i>Hahnenkamm-Rennen</i>	373		
Ötzi	322	Kals am Großglockner	374		
Gurgler Tal	324	Pustertal	377		
Karwendelgebirge	326	<i>Tiroler Schützen</i>	377		
<i>Flora und Fauna im Karwendel</i>	328				